,t t t,

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MNíAS GERÂIS

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

INDICAÇÃO N' 4611202,ÃpROVADO EM üN;CA D;SC:

CÂnttnnn MUNICIPAL DE CAMFi. -

EM t'z lz5

PRESI DENTE

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer seja encaminhado

ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Instalação de guarita (abrigo) em ponto de ônibus localizado na Rua Jefferson

Tagliaferri, próximo ao no 1015, no bairro Jardim América.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma demanda dos moradores e usuários do

transporte público da região, que atualmente aguardam o ônibus sem qualquer tipo de abrigo,

ficando expostos às intempéries, como sol intenso, chuva e frio, o que causa desconforto e

insegurança, especialmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

A instalação de uma guarita no referido ponto de ônibus contribuirá para a melhoria

da qualidade do transporte público, oferecendo mais conforto, proteção e dignidade aos

usuários, além de incentivar o uso do transporte coletivo e demonstrar o cuidado do Poder

Público com o bem-estar da população do bairro Jardim América.

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2025

Mara Neves Ferreira
Vereadora

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Belol MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777